派沃股份-2022 年年度报告   公告编号：2024-035

14

(九) 会计政策变更、会计估计变更或重大差错更正等情况

1、 会计数据追溯调整或重述情况

□会计政策变更√会计差错更正□其他原因□不适用

单位：元

科目
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

递延所得税资产 6,581,932.56 8,168,353.80

资产总额 202,570,753.27 204,157,174.51

应交税费 5,862,436.35 12,208,121.31

负债总计 159,153,002.67 165,498,687.63

盈余公积 4,287,668.02 3,978,431.40

未分配利润 25,757,375.92 21,307,348.82

归属于母公司所有

者权益

43,362,773.37 38,603,509.65

营业税金及附加 1,157,377.68 1,405,342.30

其他收益 3,668,190.59 1,601,818.84

所得税费用 485,829.14 -92,754.96

净利润 3,001,786.88 1,266,034.61

归属于母公司的净

利润

3,296,079.84 1,560,327.57

2、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用□不适用

一、会计差错更正的原因和内容

2024 年 4 月，本公司第三届董事会 2024 年第十四次会议审议通过《关于对会计差错进

行更正的议案》，公司根据董事会决议，对相关会计差错事项进行了调整，具体说明如下：

公司根据国家税务总局深圳市税务局稽查局下发的深税稽处[2024〕5 号文，对前期因

不符合享受增值税加计抵减政策条件导致少缴纳增值税税额和城市维护建设税的会计差错

事项进行追溯调整。追溯调整后，相应调减 2022 年初留存收益 4,759,263.72 元、调减 2021

年度归属于母公司股东的净利润 1,735,752.27 元。

二、会计差错更正事项对公司财务状况、经营成果和现金流量的影响

本公司对上述前期会计差错影响进行了追溯重述，影响财务报表项目及金额如下：

（一）对 2021 年合并财务报表的影响

派沃股份-2022 年年度报告   公告编号：2024-035

15

1.2021 年 12 月 31 日合并资产负债表

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

递延所得税资产 6,581,932.56 1,586,421.24 8,168,353.80

资产总计 202,570,753.27 1,586,421.24 204,157,174.51

应交税费 5,862,436.35 6,345,684.96 12,208,121.31

负债合计 159,153,002.67 6,345,684.96 165,498,687.63

盈余公积 4,287,668.02 -309,236.62 3,978,431.40

未分配利润 25,757,375.92 -4,450,027.10 21,307,348.82

归属于母公司所有者权益合

计
43,362,773.37 -4,759,263.72 38,603,509.65

2. 2021 年度合并利润表

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

税金及附加 1,157,377.68 247,964.62 1,405,342.30

其他收益 3,668,190.59 -2,066,371.75 1,601,818.84

所得税费用 485,829.14 -578,584.10 -92,754.96

净利润 3,001,786.88 -1,735,752.27 1,266,034.61

归属于母公司所有者的净利

润
3,296,079.84 -1,735,752.27 1,560,327.57

（二）对 2021 年母公司财务报表的影响

1.2021 年 12 月 31 日母公司资产负债表

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

递延所得税资产 5,821,662.88  1,586,421.24  7,408,084.12

资产总计 160,062,190.09  1,586,421.24  161,648,611.33

应交税费 3,376,338.43  6,345,684.96  9,722,023.39

负债合计 120,782,560.46  6,345,684.96  127,128,245.42

盈余公积 4,287,668.02  -309,236.62  3,978,431.40

未分配利润 21,717,434.30  -4,450,027.10  17,267,407.20

所有者权益合计 39,279,629.63  -4,759,263.72  34,520,365.91

2.2021 年度母公司利润表

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

税金及附加 787,799.07  247,964.62  1,035,763.69

派沃股份-2022 年年度报告   公告编号：2024-035

16

其他收益 3,532,335.04  -2,066,371.75  1,465,963.29

所得税费用 282,350.13  -578,584.10  -296,233.97

净利润 68,854.76  -1,735,752.27  -1,666,897.51

（三）对 2022 年合并财务报表的影响

1.2022 年 12 月 31 日合并资产负债表

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

递延所得税资产  3,049,298.62   1,586,421.24   4,635,719.86

资产总计  375,534,615.12   1,586,421.24   377,121,036.36

应交税费  12,060,135.33   6,345,684.96   18,405,820.29

负债合计  292,423,555.19   6,345,684.96   298,769,240.15

盈余公积  5,172,310.18   -309,236.62   4,863,073.56

未分配利润  64,766,733.26   -4,450,027.10   60,316,706.16

归属于母公司所有者权益合

计
 83,111,059.93   -4,759,263.72   78,351,796.21

（四）对 2022 年母公司财务报表的影响

1.2022 年 12 月 31 日母公司资产负债表

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

递延所得税资产  2,800,358.13   1,586,421.24   4,386,779.37

资产总计  187,943,977.96   1,586,421.24   189,530,399.20

应交税费  5,060,335.66   6,345,684.96   11,406,020.62

负债合计  144,818,113.64   6,345,684.96   151,163,798.60

盈余公积  5,172,310.18   -309,236.62   4,863,073.56

未分配利润  24,679,026.83   -4,450,027.10   20,228,999.73

所有者权益合计  43,125,864.32   -4,759,263.72  38,366,600.60

 深圳市派沃新能源科技股份有限公司

   2024 年 4 月 22 日

派沃股份-2022 年年度报告   公告编号：2024-035

17

(十) 合并报表范围的变化情况

√适用 □不适用

本报告期内新增子公司：

序号 子公司全称 子公司简称 报告期间 纳入合并范围原因

1 广东派沃新能源设备有限公司 广东派沃设备 2022 年度 设立

派沃股份-2022 年年度报告   公告编号：2024-035

18

二、 主要经营情况回顾

(一) 业务概要

商业模式

公司主要的商业模式是在空气能热泵、特种热泵行业内，依托领先的空气能热泵超高温、超低温技术优

势、研发团队优势、全面的产品应用解决方案、良好的细分行业品牌优势等，采用“自主研发”的研发

模式，采取“直销与经销相结合，以直销为主”的销售模式，通过参加国内外专业展会、广告宣传、网